ra Archiuij enunciata existere in ecclesiis enunciatis. corpora autem de quibus agitur, verificare non potuit, quia fuerunt surrepta. & ideo subintrat conclusio, quod scriptura in pluribus verificata, in aliis etiam vera præsumitur, nisi de contraria falsitate appareat. Gabriel. tit. de præsumptionib. conclusione quinta. num. 1. & num. 3. Ioseph. Ludou. conclusione 29. versic. semoto etiam statuto. & versic. prefatus etiam Index. & seq. Rota diuers. decis. 813. num. 15. & sequenti, parte prima. Magis enim iuri consentaneum est, ut ex veritate & verificatione plurium partitarum in scriptura contentarum, inferatur ad veritatem alterius, quam ad illius falsitatem ex vnus partitæ, detecta falsitate. præsertim vbi scriptura ratione iuramenti, vel aliis non est indiuidua.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Fideiussio de non discedendo de domo sine licentia in scriptis data, expirat vbi licentia data fuit etiam oretenus, & clausis oculis. Sic & fideiussor de non discedendo de domo, non tenetur si is pro quo fideiussit, pro nouo delicto molestatur à Curia. Nunquid autem pœna conventionalis, & iudicialis exigi potest ultra id quod interest, plenè in hoc Consilio explicatur.

S V M M M A R I V M.

- Sententia, in qua est expressa falsa causa, ipso iure est nulla, nec exequi potest, n. 1.
- Princeps non subiacet constitutionibus inferiorum, n. 2.
- Mixtum non comprehenditur sub simplici, n. 2.
- Licentia in scriptis de non discedendo de aliquo loco, vbi requiritur, sufficit quod habeatur voce, n. 3. & seq.
- Decipi sub fide publica nemo debet, n. 3.
- Principi nihil magis conuenit quam recta fides, n. 3.
- Scriptura vbi requiritur, sufficit partis confessio, n. 4.
- Interpellatio requiritur, ut is qui habuit licentiam discedendi, incurrat pœnam si non redeat, n. 4.
- Sententia non conformis petitioni est nulla, n. 4. in fine.
- Interpellatio ad faciendum incurrere pœnam, debet esse formalis, & præcisa, & cum termino competente, n. 5.
- Fideiussio, seu promissio de non discedendo de aliquo loco sine licentia, data licentia, expirat, n. 6. & n. 12.
- Licentia data clausis oculis de discedendo de loco ex quo quis non discedere promisit, habetur pro vera, & bona licentia, num. 7. 8. & 10.
- Dictio, sicut, importat quandam similitudinem facti & modi, num. 8.
- Carcerarius pro delicto, pro quo venit sola imponenda pœna pecuniaria, relaxari debet sub fideiussione, n. 9.
- Nutus sufficit ad omnes actus, in quibus pro forma requiritur loquela, n. 10. & seq.
- Licentia discedendi de domo, de qua quis non discedere promisit sine licentia, censetur data ex tolerantia discessus, publice & palam à Superiore facta, n. 11.
- Notarius se publice pro notario gerens sciente & patiente Principe, dicitur dispensatus, numer. 11. vbi idem de eo qui se gerit pro Iudice.
- Tolerantia superioris in non puniendo transgressores inducit remissionem & dispensationem, n. 11 in fine.
- Licentia semel data amplius renocari non potest, n. 12.
- Remittentibus iura sua, non datur regressus, n. 12. in fine.
- Stare verbum, denotat permanentiam, & existentiam, numero 13.
- Renocatio licentia facta re non integra, non valet, n. 13.
- Promissio omnis, intelligitur rebus sic stantibus, n. 13. in fine.
- Fideiussio, seu promissio de non discedendo de domo sine licentia, & in casu licentia de se representando, quid importet? numero 14. & seq.
- Fideiussio, seu promissio de non discedendo de aliquo loco durat, licet is in alium locum valetudinis causa translatus fuerit. Nunquid hoc verum sit, n. 15. & 16.

Fideiussio sine stipulatione non valet, & stipulatio non fit sine verbis expressis, n. 16.

Præfens, & tacens, non dicitur consentire, dum agitur de eius præiudicio, n. 16.

Clericus absens à residentia de licentia Superioris, moneri semper primo debet ut redeat, aliàs condemnari non potest, numero 17.

Fideiussor de representando, non potest condemnari ob non representationem, nisi sibi datò competenti termino, n. 18.

Relaxatus sub cautione de se representando, non potest amplius molestari nonis non superveniens indicis, n. 19.

Fideiussor de representando aliquem non tenetur, si is pro quo fideiussit, novum commiserit delictum, & ob id à Curia molestatur, num. 20. & 22. ubi præsertim quando delinquens fuit positus in fuga factò curia, qua procuravit ipsum capere.

Fideiussor de representando aliquem, potest quodcumque ante sententiam motam purgari, numer. 23. & 24. & numero 25. ubi quod hoc procedit etiam in fideiussore de non discedendo de domo.

Fideiussio seu promissio de non discedendo de domo, intelligitur rebus sic stantibus, n. 25.

Fideiussor de representando aliquem, qui postea aufugit, quando posuit in se suscipere iudicium effugientem pro quo fideiussit defendere, num. 26.

Pœna conventionalis, an & quando exigi possit propter illius contraventionem, non datur interesse partis, numero vigesimo septimo, & seqq.

Pœna conventionalis si fuit excessiva, exequi non potest, n. 29.

Judicandum in dubio est contra fiscum, num. 35.

CONSILIVM CCXXVIII.

SENTENTIA lata & ipso iure est nulla, & notoriè iniusta. Nulla quidem. Quia in ea sunt expressæ causæ falsæ, super quibus ipsa sententia, & totus processus fundatur. Et de iure certum est, quòd sententia in qua falsa causa est expressa, ipso iure est nulla; quicquid sit, quando causa non est expressa, sed est tacita, vel colligitur ex actis. Quando enim falsa causa est expressa, tunc vitium est formæ; quando verò est tacita, vitium est materiæ, & vitium formæ est potentius in annullando. ita Bald. & Imol. in l. ex diverso, §. 1. ff. sol. matr. Felyn. in cap. inter ceteras. de re iudic. sub num. 1. Propterea que tex. in cap. sicut. de sent. & re iudic. ait, prudentes iudices in sententiis non exprimere causas. Et in puncto, quòd sententia sit nulla quando causa falsa est expressa, tradunt Pan. Butr. & Imol. in d. cap. inter ceteras. & ibi latè Felyn. sub num. 1. & latius num. 5. Bald. in l. 1. C. de error. calc. & ibi Dec. qui alios allegat. & in d. l. ex diverso, §. 1. Barz. decis. 33. num. 6. & 7. Surd. cons. 492. num. 4. & resoluit Rota apud Seraph. decis. 251. & decis. 641. ubi etiam concludit illam non posse exequi, & decis. 987. ac in collectis à Farin. decis. 709. num. 9.

2. Quòd autem falsæ causæ in proposito fuerint expressæ, patet. Primò, quia in citationibus & sententiis, ea exprimitur causa, quia N. discessit de domo sine licentia, quæ est falsa, ut ex suppositis liquet. Nec refert, quòd promissio esset de non discedendo sine licentia D. Auditoris N. in scriptis, & quòd scriptura de ea licentia non fuerit facta. Primò, quia licentia voce fuit habita non solum à D. meo Auditore N. sed & ab Illustriss. Card. Legato patrono meo colendissimo, quæ prodesset debet, cum promissio de licentia in scriptis sit restricta ad licentiam solius Domini Auditoris, & sic non comprehendit casum quando etiam Illustrissimus Cardinalis licentiam dedisset. Tum quia Princeps non subiacet alicui constitutioni inferiorum. Bald. & Alex. in l. debitorum. C. de pact. Roland. de lucro dotali, quest. 83. Tum etiam, quia casus est mixtus, dum ultra licentiam Domini Auditoris, concurrunt quoque licentia Illustrissimi Cardinalis, qui propterea non comprehenditur sub simplici, l. 2. cum ibi notat. ff. de verb. oblig.

3. Secundò, quia licentia etiam voce concessa à Superiore sufficit, ubi requiritur in scriptis, ut in terminis scribit Farin. consil. 59. lib. 1. præcipuè num. 9. 10. sub num. 13. & 16. &

attestantur DD. Procuratores in fide producta; & est notorium omnibus in foro versatis. Estque ratio euidēs, ne alioquin quis decipiatur sub fide publica, contra l. 1. ff. de cons. pecun. l. conventionum, ff. de pact. & cap. 1. de dolo. maxime Principis, cui nil magis convenit quàm recta fides. epistola inter claras. C. de summ. Trinit. Boss. de Princ. num. 9. & firmissimè servare verbum datum. Callan. cons. 64. numer. 24. Boss. ubi supra. Peguer. decis. 39. Bertazzol. consil. 359. & illud non facere irritum, ut in Psalm. Et que procedunt de labiis meis non faciam irrita. & latissimè prosequitur Surd. cons. 419. num. 46. cum seq. Adinuenta enim est hæc forma addendi hæc verba, sine licentia in scriptis, ne reus se excuset si crederet custodi, vel alij dicenti habere licentiam à Superiore. Farin. q. 30. num. 184. non autem ut ligetur ipsemet Superior, quin possit quomòdocumque præstare licentiam. Farin. d. cons. 59.

Tertiò, quia etsi requireretur licentia in scriptis (quòd 4 negatur) cum tamen Curia fateatur licentiam fuisse concessam, ut in suppositis, ea propter sufficit. nam & in iis casibus in quibus scriptura est de substantia, admittitur partis confessio. Bald. in authen. sed novo iure. C. si cert. pet. Dec. in rubr. de probat. numer. 80. Surd. decis. 10. num. 12. Secundò, quia pariter pro causa exprimitur in sententia, quòd N. nunquam voluit domum redire. Quæ & ipsa est falsa, eò quia ille nunquam requisitus fuit ut rediret, & sic non constat, quòd noluerit redire, & interpellatio omninò de iure requirebatur. gloss. est notabilis in cap. quoniam frequenter. §. porro. verbo, canonibus. ut lit. non contest. quæ ait, quòd si quis discessit cum licentia etiam limitata ad certum tempus, is condemnari nequit si non redeat elapso etiam tempore, nisi prius monitus, & interpellatus fuerit ad redeundum. quam gloss. sequuntur ibi omnes Canon. tradit Follet. in fragm. numer. 275. Gabr. consil. 173. lib. 2. Farin. quest. 34. num. 125. & consil. 93. num. 10. lib. 1. Sic etiam si fideiussor promittat aliquem præstare etiam ad certum tempus, non incurrit pœnam si non fuerit interpellatus. Farin. d. num. 125. Quinimò cum N. nunquam fuerit requisitus ad redeundum, sed solum ad dicendum causam, cur discessit sine licentia. ea propter dicta sententia est etiam nulla, quia non est conformis citationibus, quæ habent vim libelli, iuxta regulam l. ut fundus. ff. commun. diuid. & prosequitur Honded. cons. 94. n. 40. & seq. lib. 1.

Non obstat, quòd N. fideiussor, qui licentiam impetrauerat, fuerit interpellatus. Nam hæc interpellatio non sufficit, tum quia fuit illegitima, tum & quia fieri debebat etiam de N. ut infra latius suo loco dicetur. Præterea etiam si satis fuisset interpellare N. non per hoc tamen iustificata esset dicta causa. Illa enim percutit voluntatem N. nempe quòd nunquam voluerit redire. Quæ voluntas nunquam potest colligi ex interpellatione etiam millies facta de N. Maxime quia N. nunquam allegavit se requisivisse N. & quòd noluerit redire, sed allegavit se non teneri, & sic semper subsistit falsitas causæ. Prout nec etiam obstat, quòd ex subsequendis citationibus ad domum principalis, & fideiussoris intelligatur facta interpellatio. Quia, ut dixi, citationes sunt ad dicendum causam, cur non debeant condemnari, ex quo N. discessit sine licentia contra formam obligationis. Et sic ex eis non potest resultare interpellatio ad redeundum, cum aliud sit interpellare ad redeundum, aliud supponere delictum iam commissum per discessum, & citare pro condemnatione. Et interpellatio debet esse formalis & præcisa, quia agitur de incurrenda pœna, in quam quis non incurrit ratione moræ sine expressa interpellatione. dubia enim non sufficit, quia in pœnis strictè proceditur. Paul. cons. 100. lib. 2. & in auth. hoc amplius. ubi & las. C. de fideicom. Dec. cons. 2. & cons. 605. Et si sufficeret processus super condemnatione, frustra iura, & Scribentes requirerent, quòd præcedere deberet interpellatio ad redeundum. maxime quia (ut inferius dicetur) interpellatio debet esse cum termino competenti. Et DD. NN. hoc modo remanerēt decepti; nam videntes se esse citatos ad dicendum causam, cur non debeant condemnari ratione discessus, se defenderunt ostendentes se non peccasse, quia discessus fuit cum licentia. Quòd si fuissent requisiti ad redeundum, alio reme

remedio vti fuissent. Et sic ex his constat de nullitate sententia ex falsitate causarum expressarum.

6 Est etiam iniusta dicta sententia. Primò, quia promissio de non discedendo de domo, fuit limitata & restricta ad discessum sine licentia. Et ideo, statim quòd concessa fuit licentia, promissio expiravit; quia in ea strictè proceditur, & ultra verba quis nõ obligatur. Sicut in puncto (omissis regulis generalibus) firmant Petr. Caleph. *inter cons. crim. divers. cons. 87. n. 46. lib. 2. in parua impress.* Bertaz. *cons. 80.* Rim. Iun. *cons. 135. num. 10.* Farin. *viden. cons. 59. per tot. præcipue n. 9.* Laderch. & ipse omnino vidend. *cons. 198. per tot.* Nec obstat, quòd licentia non fuit in scriptis. Quia sufficit licentia quomodocumque data à Superiore, vt supra firmatum fuit tam de iure quàm de consuetudine, de qua etiam attestatur Illustriss. Card. N. olim nostræ Urbis Legatus vigilantiss. in eius litteris nunc productis. Et præsertim cum licentia fuerit data non solùm à D. Auditore N. sed & ab Illustriss. Card. Legato.

7 Non obstat, quòd licentia fuerit data clausis oculis, & quòd ea non operetur licentiam, sed simplicem conniuentiam, quæ cesset eo ipso quòd Superiores amplius non tolerant, & propterea per talem tolerantiam non dicatur extincta obligatio, sed duret ad nutum Superiorum. Primò, quia non est verum quòd hæc fuerit simplex licentia clausis oculis; sed fuit formalis licentia data voce, sicut clarè exprimitur in suppositis. *ibi. Il quale hauendo fatto istanza, e pregato il Signor Cardinale, che si fosse contentato di dar licenza à detto N. che fusse potuto uscire di casa. S. S. Illustrissima si conueno di dargliela in voce; & il medemo fece ancora l' Auditore del N.*

8 Nec illa verba adiecta pro parenthesi (*come si fa continuamente clausis oculis*) destruunt, vel restringunt, aut alterant præcedentia, in quibus clarè exprimitur, quòd licentia fuit data voce; sed solùm ostendunt, quòd in danda ea licentia voce seruatus fuit ille modus, qui seruatur in danda licentia clausis oculis. Hæc enim verba important quãdam similitudinem facti, & modi, vt post Innoc. & alios scribit Hond. *cons. 4. n. 83. lib. 1.* Et de dictione, *come*, Rota *decif. 80. num. 10. par. 1. in nouiss.* Et constat etiam, quia ista verba non sunt posita dispositiue, sed interiecta pro parenthesi, & stant enunciatiue. Rota *ibid.* Si enim licentia clausis tantùm oculis fuisset concessa, hoc expressum fuisset in parte dispositiua. Nec adiecta fuissent illa verba, quòd licentia fuit data voce, quia diuersum est dare licentiam voce, & dare simpliciter clausis oculis, sed quoniam in danda huiusmodi licentia voce, seruatus fuit ille modus qui solet seruari quando conceditur licentia clausis oculis, quia nempe ea licentia fuit data voce sine præsentia testium, sine rogitu notarij, sine subscriptione alicuius bullettini, & sine aliis circumstantiis, & apparatus; sed ita simpliciter, sicut fit quando conceditur licentia clausis oculis. Propterea adduntur illa verba, (*come si fa continuamente clausis oculis*) sed semper subsistit, quòd licentia fuit formaliter data voce, cum hoc clarè exprimitur. Et colligitur etiam ex illismet verbis, *come si fa continuamente clausis oculis.* nam dum hæc verba ostendunt similitudinem, necessariò probant licentiam non fuisse datam clausis oculis, quia nullum simile est idem, & sic semper dici debet formalem licentiam voce fuisse datam.

9 Idque confirmatur, nam quando præstita fuit fideiussio de non discedendo de domo, præstita fuit eo tempore, quo nondum clarè constabat, an ille N. de cuius occisione, & proiectione in puteum querelatus fuerat N. vitam ageret. nam solùm per notarium, qui N. pro informatione se contulerat, scriptæ fuerant litteræ, in quibus significabat se intellexisse, dictum N. visum fuisse post percussiones, quæ non concludebant, an postea is obiisset ex illis percussionibus, vel an quid aliud euenisset. Vnde in hoc dubio rectè egit Illustriss. Cardinalis, ordinando quòd N. relaxaretur de carceribus cum fideiussione quatuor millium scutorum, vt in suppositis habetur. Quando autem licentia fuit concessa, tunc per informationes postea sumptas à notario mediante examine plurium personarum, vt ex processu liquet, clarè constabat N. incolumem fuisse, & nullum aliud de-

dictum sequutum fuisse, quàm bastonatarum, pro quibus solùm imponitur à bannimentis pœna scutorum centum. Et ideo cum pœna delicti commissi solùm reduceretur ad pecuniariam, non poterat amplius N. detineri carceratus, sed ei libera licentia concedenda erat. Farin. *quest. 27. n. 39.* & habetur in *stat. Bonon. de casib. in quibus quis debeat person. stat. deten. §. in aliis.* Quare cum licentia fuerit concessa, dici debet concessa eo modo quo concedi debuit, & sic liberè. Rom. *cons. 247.*

Secundò principaliter dicitur, quòd quando etiam admitteretur, licentiam fuisse tantùm concessam clausis oculis, quòd ex prædictis omninò negatur, adhuc tamen illa sufficeret, ac si esset licentia in scriptis, vt supra fuit dictum, & ponit Farin. *d. cons. 59.* Et ultra eum, ea ratione probatur, nam in huiusmodi licentia saltè interuenit nutus, illa nempe clausula oculorum. Nutus autè sufficit ad omnes actus, in quibus pro forma non requiritur loquela. *l. nutu. de leg. 3. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 4. tit. 4.* Sanchez *de spons. & matr. lib. 1. disp. 8. n. 12.* Farin. *cons. 97.* Rota *decif. 139.* inter collectas ab eodem Farin. *lib. 1. crim.* Ergo & in proposito sufficiet, cum pro forma non requiratur loquela. Et quamuis secundùm tenorem promissionis, videatur requiri scriptura, quia tamen sufficit etiam loquela, id est simplex licentia data voce, vt supra firmatum est, ita debet sufficere nutus, qui est eiusdem effectus cuius est loquela, in actibus qui pro forma non requirunt loquelam. Et quicquid sit de iure, saltem hoc procedit de consuetudine, de qua attestatur idè Farin. *d. cons. 59.* & Illustriss. Card. N. ac DD. Causidici in stylo subscripto. In huncque sensum ponderari etiam possunt dicta verba, *come si fa continuamente clausis oculis.* nam significare videntur solitum commune; hoc est, quòd licentiæ huiusmodi communiter concedi solent clausis oculis.

Tertiò, quicquid sit in aliis casibus, saltem in proposito nostro concludendum esset, dictam licentiam suffragari. Primò, quia nos non essemus in sola licentia clausis oculis, sed etiam simul voce concessa, vt in dictis suppositis habetur, qui est fortior casus. *l. 2. cum ibi notat. de verb. oblig.* Secundò, quia licentia fuit concessa (vt dictum est) eo tempore, quo de innocentia N. circa occisionem constabat. Aliud est enim, quando nondum de innocentia rei constat, aliud quando constat. Quando enim constat, licentiæ, quæ dantur etiam clausis oculis (vt sæpissimè obseruatur, & attestantur DD. Causidici) solent esse perpetuæ. Tertiò, quia cõcurrunt alij actus positiui, qui et si soli essent, importarent licentiã; multò magis ergo concurrente licentia voce, & clausis oculis. Actus autem positiui sunt; nam sæpius N. tam N. quàm & N. adiuit Illustriss. Card. Legatum, & cum eo tractauit, benignèque à S. Illustriss. Dominatione receptus fuit. Hi enim actus non possunt dici facti clausis oculis, & ideo important licentiam manifestam; nam ex tolerantia publicè & palàm à Superiore facta, nascitur licentia. Salyc. *in l. nullus. per illum text. C. de Iudæis. Io. de Anan. in c. sicut. extra eod. Nell. de bannit. p. 3. secundi temp. q. 84.* Bertazz. *cons. 440. num. 2.* Farin. *q. 103. num. 291.* Sic etiam si quis se gerat pro notario, sciente & patiente Principe, dicitur dispensatus ad officium notariatus, quicquid sit quando se gerit publicè, eo tamen ignorante. Butr. *in c. 1. de fid. instr. per cap. consultationibus. de iure patr.* Pariter scientia & patientia Principis, quòd quis se gerat pro delegato, habet vim delegationis. Bald. *in l. 2. C. de sent. per text. in l. 1. §. magistrum. de exerc.* per quem tex. dixit etiam Gugl. *in l. 1. de neg. gest.* quòd ille, qui se gerit pro locumtenente alicuius eo sciente & patiente, intelligitur ab illo tacitè deputatus. Sic etiam tolerantia Superioris in non puniendo transgressores, inducit remissionem & dispensationem. Butr. & Panor. *in c. quia circa. de cons. & affirm.* Panor. *in c. iam dudum. in fin. de elect.*

Non obstat, quòd licentia fuerit reuocata, eò quia pro parte Curie requisitus fuit N. vt deberet facere quòd N. staret domi, & quòd amplius oculi non clauderentur, vt in suppositis. Primò namque dicitur reuocationem hanc fieri nõ potuisse. nam cum promissio fuerit de nõ discedendo de domo sine licentia, & licentia fuerit concessa; ea propter expirauit promissio. Farin. *d. cons. 59.* Laderch. *d. cons. 198.* cum aliis supra citatis. Nec amplius locus fuit reuocationi

licentia, quia quod semel placuit, amplius displicere non potest. *cap. quod semel de reg. iur. in 6. cum multis similibi per Dyn. cumulat. Nec locus est penitentia. l. si pecuniam. in princ. & §. item si quis. ff. de cond. ob. caus. gloss. fi. in l. quod Seruius. vers. de nomine. ff. eod. & remittentibus iura sua non datur regressus. l. quaritur. §. si venditor. ff. de edil. edict. l. Herennius. in princ. ff. de enict. gl. in l. quoties ab omnibus. C. de fideicom. & in cap. quam sit periculosum. 7. q. 1. Dec. conf. 389. n. 10. Aym. consil. 24. num. 4.*

13 Secundo, quia notificatio facta N. fuit, quod N. deberet stare domi, ut in suppositis, quod verbum, stare, denotat permanentiam & existentiam eo tempore, prohibetque discessum. Soccin. conf. 92. sub num. 8. circa fin. vers. verbum enim stare. lib. 1. Menoch. conf. 251. sub num. 38. vers. quinto. At hoc factu erat impossibile, quia eo tempore N. aberat à Ciuitate virtute licentia. Igitur ut notificatio, seu reuocatio licentia afficeret N. oportebat, quod N. tunc esset domi. Quare cum eo tempore abesset virtute licentia, sibi imputare debet Curia, quae licentiam concessit, & eam non reuocauit, dum N. adhuc esset domi. ita in puncto arguit Caleph. dict. conf. 87. num. 46. lib. 2. crim. in parua impress. Laderch. d. consil. 198. Et facit regula, quod reuocatio facta re non integra non attenditur. d. l. si pecuniam. in princ. & §. item si quis. ff. de cond. caus. dat. Conferet etiam, nam promissio intelligitur rebus sic stantibus, in terminis nostris Laderch. d. conf. 198. Gabr. conf. 173. lib. 2. cum aliis adductis per Farin. qu. 34. num. 42. Ergo debet intelligi, si licentia non fuerit concessa, ut per Caleph. & Laderch. dictis locis. & Farin. dicto conf. 59.

14 Tertio facit, quia promissio solum fuit de non discedendo de domo sine licentia, non autem adiecta fuit promissio, & in casu licentia de se presentando, sicut ut plurimum concipi solent huiusmodi promissiones. Ergo cum N. abiisset cum licentia; non potuit deinde ipse, vel eius fideiussor requiri sub poena promissionis, quod deberet stare, quia iam abierat, sed solum potuit requiri, quod regrederetur. At hoc non continebatur in promissione, quae erat solum de non discedendo de domo, non autem de regrediendo domum, & illa strictè est intelligenda. Ideo &c. Sic argumentatur Laderch. d. conf. 198. Oportebat ergo, vel quod in prima promissione adderentur illa verba, & in casu licentia de se presentando. vel quod tempore licentia requireretur nouus fideiussor pro dicto casu. Gabr. conf. 170. lib. 2. Sibi igitur imputet Curia. Laderch. dicto loco.

15 Quarto, nam ut sapius dictum est: Obligatio fuit de non discedendo de domo sine licentia. quando autem N. aufugit, non discessit de domo, nam inde iam discesserat cum licentia, & erat N. & inde discessit. Igitur non dicitur contrauentum promissioni, cuius verbis ad vnguem inharendum est, ut post Boss. monet Farin. q. 30. sub num. 65. & dict. conf. 59. sub num. 13. qua ratione vtitur Laderch. in d. suo conf. 198. Facit ad hoc etiam conf. Gramm. 66. num. 64. vbi vult, ut si quis promiserit, quod reus ex vno loco non discedet, euanescat promissio si Curia in alium locum cum coniecerit, indeque discesserit. Nec his obstat conf. Gabr. 170. lib. 2. quem sequitur Baiard. ad Clar. quest. 46. num. 69. dum vult promissionem factam, quod aliquis non discedet de aliquo loco, durare, licet is in alium locum valetudinis causa translatus fuerit. Nam praeterquam quod opinio Gabr. improbari potest ex rationibus adductis, & ex auctoritate Gram. & Laderch. Adhuc dicitur, Gabr. loqui postquam reus in priorem locum regressus est, indeque discessit, & contrarium aperte sentire, quando is aufugisset de secundo loco (qualis est casus noster) ut per eum n. 5. & 6.

16 Non obstat, quod cum N. praesens esset concessionem licentia; quinimò ipse eam impetrauerit, adhuc remaneat obligatus, ex doct. Baiard. d. q. 46. n. 71. vbi ait, quod si fideiussor esset praesens, & videret quod mutaretur locus carcerato, pro quo fideiussor quod inde non discederet, & taceret, non esset liberatus à fideiussione, nam assentiens, & non contradicens obligatur. Falsa est enim haec doctrina, nam ex sola praesentia, & taciturnitate fideiussor non obligatur, sed requiritur expressus consensus, eò quia fideiussio sine stipulatione non valet. l. 1. §. verbis. ff. de act. & oblig. l. blanditus. C.

de fideiuss. l. 1. C. de contrah. & committ. stipul. §. 1. Instit. de verb. obl. & §. fin. Inst. de fideiuss. & stipulatio non fit sine verbis expressis. Praeterquam quod is qui praesens est, & tacet, non dicitur consentire dum agitur de eius praedicio, quia scit ius suum durare. l. sicut. §. non videtur. ff. quib. mod. pign. vel hyp. sol. Rota decis. 136. num. 5. p. 1. nouiss. copiose Surd. decis. 302. & late in terminis prosequitur Henric. de fideiuss. cap. 7. tit. que person. fideiub. poss. num. 32. cum multis seq. vbi in fideiussore firmat magis communem esse opinionem, quod taciturnitas eum non obliget. & ponit casum in eo qui est praesens, & non ignarus negotij audit se à debitore in fideiussorem nominari. Et in praecis terminis contra Baiard. stat conf. Laderch. 198. & facit etiam ratio, nam vnus forte fideiubebit quod quis non discedet de vno loco, non autem de alio. Et praeterea quicquid sit de veritate illius doctrinae, casus Baiard. summopere differt à casu nostro, in eo enim solum agitur de prorogatione fideiussionis de vno loco ad alium, retenta semper eadem forma fideiussionis de non discedendo, in hoc autem casu agitur de extinctione fideiussionis. nam dum conceditur licentia discedendi, extinguitur fideiussio, propterea argumentum non valet, ut per adden. ad Bertaz. conf. 63. & vterius dictus N. interfuit uti impetrator licentia, ideo eius praesentia sibi non obfuit. Laderch. d. loco vers. Nec obstat quod alter eorum affuerit.

Quinto, quia notificatio aliqua non fuit facta N. sicuti 17 requirebatur, cum ageretur de maximo illius interesse, & illi fuisset concessa licentia. Foll. in fragm. n. 275. & est gl. ord. in d. c. quoniam frequenter. §. porro, verbo canonibus, ut lite non contest. quae ait, quod clericus, vel quilibet alius absens de licentia superioris, semper primo moneri debet ut redeat, alias condemnari non potest, & citari debet personaliter vbi reperitur, & si ignoretur vbi sit, aut citari non possit personaliter, trinæ citationis edictum publice proponi debet, ut reuertatur, & si ultra sex menses venire distulerit, postea condemnari potest. Nec obstat, quod notificatio fuerit facta N. quia licentia illi non fuit concessa, sed per eum tantum impetrata, concessa autem fuit N. ut in suppositis clarè habetur, ibi il quale hauendo fatto istanza, e pregato il Sig. Card. che si fosse contentato di dar licenza a detto N. che fosse potuto uscire di casa. Sua Sig. Illustriss. si contento di dargliela. & sic N. solum rogauit Illustriss. Cardinalem pro licentia, sed licentia fuit concessa N. & ideo ipsi principaliter notificatio fieri debebat. Maximè verò quia non haec sola licentia fuit concessa dicto N. sed & alia, quae resultant ex actibus positius, ut supra fuit deductum. Item & quia N. non minus domicilium habet in hac Vrbe; quam habeat N. ideo nulla extat ratio, cur & ipsi notificatio non esset facienda. Nō obstant plures citationes factae ad domum N. Nam, cum fuerint ad dicendum causam discessus, non habent vim requiutionis, ut latius supra fuit dictum.

Sexto, quia aliquis terminus competens statutus nō fuit, 18 facta namque notificatione N. statim intra biduum facta fuit perquisitio N. ut in suppositis, qui non fuit terminus competens, cum maximè ille tunc abesset, & vbi extaret, ignoraretur; vnde saltem terminus sex mensium erat assignandus. l. sancimus. C. de fideiuss. gloss. in d. cap. quoniam frequenter. §. porro. ut lit. non contest. & quamuis causa condemnationis per aliquot menses durauerit, pro facienda tamen praesentatione aliquis terminus competens non fuit assignatus.

Septimo, quia post licentiam datam, nulla superuenerunt 19 indicia in delicto pro quo querelatus fuit N. neque grauiora, neque leuia; imò plenè constitit de illius innocetia circa homicidium, & facta fuit à querelantibus exculpatio pro eo homicidio, & renuncia pro bastonatis, igitur reuocari non potuit licentia data. Thob. Non. conf. 103. n. 5. Farin. conf. 59. n. 2. & n. 48. Cabal. resol. crim. 47. n. 7. & seq. cum aliis mox citandis in sequenti fundamento.

Octauo, quia cum post dictam licentiam sequutum esset 20 homicidium in persona cuiusdam N. de quo per Curiam inculpati fuere dicti N. ut effectus ipse postea demonstrauit, cum per eos deinde fuerint multati, & exprimitur etiam in sententia cōdemnatoria, noua autè pro priori delicto non superuenerunt indicia, nec aliqua esset causa eos requirendi pro

pro eo priori delicto, ut dictum est, idcirco requisitio aliqua de iure fieri non potuit, neque in foro conscientiae videatur. *Viū. decis. 524. per 101. Gabr. consil. 181. lib. 1. & consil. 173. lib. 2. Farin. q. 34. num. 31. & melius num. 63.* qui loquitur quando etiam nodum fuit reus accusatus, inquisitus, vel citatus pro nouo delicto, sed tantum diffamatus, & indicia noua non superuenerunt pro primo delicto. Idem late n. 80. qui ait, quod quando pro primo delicto noua non superuenerunt indicia, & nouum delictum commissum est, licet iudex solum requiratur pro primo delicto, illa tamen est cautela expressè malitiosa, & ad illaqueandam animam iudicis, & cum sit dolosa, non est attendenda, nec seruanda, & fideiussor, vel principalis non tenentur parere dictae requisitioni, & d. consil. 59. n. 4. 29. 30. & 36. ubi pariter repetit, quod quando pro primo delicto noua non superuenerunt indicia, & apparet de innocentia, iudex non debet vnquam requirere reum pro ea causa. item quod si reus nouum commississet delictum, & iudex eum requireret pro priori causa, esset apertus dolus, & malitia, hocq; nimis à iure, & aequitate deuiaret, & quod iudex hoc faciens illaquearet animam suam, & quod in Vrbe omnium Ciuitatum matre & magistra, nunquam talia fieri vidit, vel audiuit. & idem firmat Cabal. d. resol. 47. n. 8. & 9. qui ait, quod ipse nunquam hoc faceret, & quod bono iudici non conuenit. & in resol. 190. n. 2. qui ait iudices videntes dicta cautela pessimè agere.

21 Et ex praedictis tollitur fundamentum, quod licentia fuit clausis oculis; quae per solam aperturam reuocatur. Primum enim licentia non fuit clausis oculis sed voce. Secundò saltem fuit voce, & clausis oculis. Tertio quia alia licentia resultat ex actibus posituius. Quarto cum fuerit data eo tempore quo constabat de innocentia, non potuit per aperturam oculorum, vel alio modo reuocari. Quintò quia non fuit reuocata principali. Sextò, quia reuocatio non fuit facta re integra, sed dum N. aberat virtute licentiae. Septimò quia nulla extat causa eam reuocandi. Octauò quia aliquis terminus competens non fuit assignatus ad comparandum. Nonò quia reuocatio fuit post imputationem secundi delicti. Decimò quia fuit post ius quaesitum parti, quae se obligauerat solum de non discedendo de domo, non autem in casu licentiae de regrediendo.

22 Præter hæc omnia, quae satis sufficiunt pro defensione dictorum Dominorum de N. adhuc dicitur, eos condemnari non potuisse in poenam fideiussionis, quia N. factò Curiae positus fuit in fugam, quo casu certum est locum non esse poenae promissae. *Gabr. consil. 181. num. 9. lib. 1. Viū. decis. 524. num. 1. 2. cum multis seq. Farin. d. q. 34. num. 166. & d. consil. 59. in plur. locis.* Quod positus fuerit in fugam patet, quia post dictum homicidium commissum in personam dicti N. saepius transmissi fuere lictores ad diuersa loca pro capiendo d. N. quod sufficit, etiam si nulla alia condemnatio, vel citatio praecessisset, quia sufficit quilibet actus iudicis inducens metum, quando maximè delictum est capitale. *Gabr. d. consil. 181. num. 9. Viū. d. decis. 524. num. 14. Farin. d. q. 34. num. 166. & d. consil. 59. n. 35. & 36.* Proindeque licet solum per duos menses post perquisitionem factam de N. citati, mulctati, & inquisiti fuerint dicti N. super dicto homicidio, satis tamè est, quod ante perquisitionem transmissi fuerant biroarij pro capiendo dicto N. quin & ulterius praecesserat pro parte Curiae diffamatio contra dictos N. super dicto homicidio, ac etiam ex eadem causa capti fuerunt nonnulli dependentes ab eisdem N. pro informatione Curiae, ut sic maximus timor factò Curiae incussus fuerit dicto N. quod (ut dixi) sufficit, ut per Scrib. d. loc. Quinimò ex praedictis dignoscitur, dictam mulctam & inquisitionem per duos menses à die perquisitionis studiosè dilatam fuisse, cum tempore perquisitionis iam esset sequutum homicidium, & noua indicia non superuenerunt pro primo delicto, ut sic intrent ea quae supra diximus cum Scrib.

23 Additur, nam licet à die perquisitionis ad diem citationum pro mulcta, effluxum fuisset bimestre, adhuc tamen pendebat tempus intra quod N. poterat se praesentare, & purgare moram, quia purgatio saltem ante sententiam admittitur, & intra duos menses, quando ius partis non est factum deterius (prout hoc casu non erat factum). *Sanctimus C.*

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

*de fideiuss. l. apud Celsum. §. Labeo ait. ff. de doli excep. Rip. & alij in l. si insulam. ff. de verb. oblig. Canon. in c. fin. extra de locat. Menoch. de arbit. lib. 2. cas. 7. Bertaz. consil. crim. 560. copiosè Farin. d. q. 34. num. 135. & 145. Quare cum dicti N. N. pro nouo delicto capitali, citati, mulctati, & inquisiti fuerint intra id tempus, intra quod poterat N. adhuc se praesentare, dicuntur factò Curiae positi in fugam. Tanto magis, quia sententia super fractura fideiussionis lata fuit illinc ad duos menses, ut sic à die perquisitionis ad diem sententiae nondum effluxum esset semestris, intra quod poterat N. se praesentare. Bertaz. d. consil. 560. Quare & sententia condemnatoria nimis properè fuit lata, & citationes pro mulcta nimium sollicitè fuerunt transmissae, nam saltem differendae erant post latam sententiam condemnatoriam sicuti monet omnes criminalistae. *Farin. d. q. 34. num. 54. cum multis seq. & d. consil. 59. cum aliis supra citatis.**

Non obstat, quod hæc procedant in promissione de se 24 praesentando, non autem de non discedendo de domo, quia promittens non discedere semper debeat esse domi. Primum quia hæc differentia est verbalis, & iure non probatur, & in oppositum stat veritas, nam utroque casu eadem militat ratio. quia sicut quando Curia vult ex nouo delicto, praesertim capitali, capere, & processare eum qui promisit se praesentare ad omnem voluntatem Curiae, & ad hunc effectum eum citat, dicitur illum ponere in fugam, ut omnes tenent. idem dicendum est, quando Curia vult pro nouo delicto capitali processare eum qui promisit non discedere de aliquo loco, nam tunc incutit illi timorem maximum mortis, & sic ponit eum in fugam, ut illinc discedat. Et quamuis ille qui promisit se praesentare ad omne mandatum, non habeat certum, & determinatum locum ubi sistat, ille verò, qui promisit non discedere de aliquo loco, habeat locum determinatum, inde tamen non minus primus quam secundus, dicitur positus in fugam, quando Curia eum requirit pro alio delicto capitali. Nam & primus, licet non habeat locum determinatum, attamen in quocunque loco sit, semper debet esse in actu se praesentandi ad omnem requisitionem, sicut & ille qui stat in aliquo loco. Quare sicut ille primus, dum per Curiam requiritur pro nouo delicto, ponitur in fugam, ita & secundus. Quinimò magis ponitur in fugam secundus quam primus, dum Curia eum requirit pro nouo delicto capitali. nam cum seiat se sistere debere in eo loco determinato, magis timidus redditur, quod Curia eum capiat ad omnem eius nutum pro eo nouo delicto, quam ille qui solum promisit se praesentare. nam cum vbique vagari possit, credere etiam potest quod Curia ita facile eum non capiet. propterea si in hoc qui vagari potest, admittitur huiusmodi timor capture pro nouo delicto, ut omnes Scrib. volunt, multò magis in eo admitti debet, qui loco est circumseptus. Additur, nam ille qui promittit se praesentare, promittit exhibitionem personae, sic & ille qui promittit non discedere, habet obiectum ad finem, & effectum se praesentandi, & sic aequipollentia est in effectu, licet differentia in modo. quare & quod ad effectum identitas debet esse, ut vterque dicatur positus in fugam, si pro nouo delicto capitali requiratur.

Præterea vtraque promissio tam scilicet de non discedendo de loco quam de se praesentando, habet tacitam conditionem rebus sic stantibus, & non aliàs. *Farin. d. consil. 59. sub num. 19.* Igitur cessat, quoties Curia praetendit nouum delictum, & pro eo vult capere reum. Et in puncto, quod nulla sit differentia inter has promissiones, quò ad hunc effectum fugae, respondit *Farin. d. consil. 59. sub num. 19. & 20.* Et ulterius quando etiam admitteretur hæc differentia inter promissionem de non discedendo, & de se praesentando, (quae nequam est admittenda) illa solum procederet, quando licentia discedendi nondum esset concessa, ea autem concessa nullum est discrimen. nam tunc ea promissio de non discedendo, aut in totum resoluitur per illam licentiam, sicut verissimum puto, & supra demonstratum est ex auctoritate *Farin. d. consil. 59. n. 9.* & aliorum, praesertim quando fuit concessa voce, & eo tempore, quo de innocentia liquebat. Aut si non resoluitur in totum, saltem durat licentia quoadiu reuocetur. quae reuocatio si fiat dum reus abest ex vi licentiae, H 3 vel

vel est inualida, quia non est facta re integra, sicut dictum est. Vel si detur quod sit valida, saltem dum pendet tempus à lege concessum ad regrediendum, si reus per Curiam requiratur pro nouo delicto, dicitur positus in fugam, & impeditus, ne regrediatur. & sic tunc quod ad hunc actum non differt promissio de non discedendo iuncta licentia, & reuocatione, pendenteque tempore regressus à promissione de se presentando.

26 Vltèrius principaliter dicitur, dictos N. condemnari non potuisse. Quia eorum nomine, & præcipue N. fideiussoris post eius interpellationem, & perquisitionem N. suscepta fuit defensio eiusdem N. & probata illius innocentia circa primum delictum, pro quo facta fuit promissio, quod iure permittitur. Nam potest fideiussor, quando reus aufugit, in se suscipere iudicium, & eundem reum defendere. text. est in d.l. sancimus. C. de fideiuss. ibi. sed si quidem post statutum ab initio tempus completum maluerit reum, pro quo conuenitur, defendere, liceat ei hoc facere. & in l. si eum. ff. si quis cau. ibi. actio in me danda est, ut vel exhibeam eum, vel defendam, ut veritas inquiratur, & utrobique trad. Scrib. ac Marf. in rub. de fideiuss. q. 14. Gandin. de multis quest. depen. à stat. sub num. 33. Cabal. d. resol. 490. circa si. & Farin. d. q. 34. num. 26. Et quamuis hoc non procedat quando agitur de crimine, pro quo imponenda esset pœna corporalis, ut in ead. l. si eum tradunt Bart. Iaf. & alij. Attamen hoc casu sumus extra hanc difficultatem, quia pœna bastonatarum sine sanguinis effusione ex forma banimentorum est pecuniaria, & non excedit centum aureos, quo casu fideiussori licet suscipere defensionem rei fugitiui. Farin. d. loco n. 28.

27 Postremò facit, nam licet quando promissioni adiecta est pœna, & sumus in stipulationibus conuentionalibus extraiudicialibus, de iure non attendatur an stipulatoris interfit, & quanti, sed tota pœna exigatur. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. oblig. §. alteri Insti. de inut. stip. Attamen quando sumus in stipulationibus conuentionalibus iudicialibus, seu maioris prætoris, non attenditur quid sit conuentum, sed quãti verè interfit. quia in his seruatur æquitas, quæ non permittit ut quicquam vltra interesse exigatur. l. 2. ff. si quis in ius voc. non ierit. ibi. item si nihil interfit actoris eo tempore in ius aduersarium venisse, remittit prætor pœnam, & ibi notat gloss. in verbo interfit. Bart. sub num. 14. Ang. num. 3. Fulg. num. 5. & latius Curt. Iun. num. 28. qui de communi testatur, gloss. est in d. §. alteri in verbo etiam ei. Insti. de inut. stip. tradit Bald. qui optime distinguit inter pœnas conuentionales extraiudiciales, iudiciales & arbitrarias in l. si post tres. num. 27. vbi & Iaf. num. 20. ff. si quis cau. idem Iaf. late in l. stipulationum. §. item si in facto sub num. 15. vbi ponit regulam cum limitationibus, ibique etiam Soc. num. 10. & Aquilin. in 1. par. super d. §. n. 135. & seq. ff. de verb. obligat. Thom. Gram. viden. cons. 66. num. 74. 75. 76. & 80. qui loquitur in promissione de non discedendo. Ofasch. & ipse viden. decis. 70. à num. 7. ad fin. qui ait, stipulationes iudiciales ex necessitate fieri, conuentionales verò extraiudiciales ex voluntate, propterea in his totam pœnam conuentam exigere posse, secus in illis, quia succurrendum est iis qui ex necessitate promiserunt. Gabr. d. consil. 181. num. 8. lib. 1. qui de receptori testatur. Viu. qui & ipse de communi testatur d. decis. 524. num. 7. & 8. ac Farin. d. q. 34. num. 68. At in proposito, si N. non discessisset de domo, sed se exhibuisset, & pro ea causa condemnatus fuisset, pœna, seu interesse non trascenderet scuta centum ex forma banimentorum, cum nullum aliud delictum fuisset, quam simplicium verberum. Ergo vltra hanc summam alia pœna, vel interressi exigere nequit. semper enim in his attenditur quanti sit pœna delicti. & pœna si sit corporalis, semper tota pecuniaria in casu fugæ exigere potest, quia nulla est pecuniaria quamuis maxima, quæ æquet pœnam quãlibet minimam corporalem. si verò pœna delicti sit pecuniaria, tunc nil vltra eam exigere potest, promissione non obstante, ut benè declarant dicti Scrib. præcipue Ofasch. d. decis. 70. num. 16. Facit ad hoc id quod scribit Farin. d. q. 34. num. 4. vbi ait, quod si quis promissit alium sistere in iudicio, & non sistat, pœnæque pro eo delicto sit pecuniaria, fideiussor tenetur ad eam pœnam.

28 Quod maximè in proposito asserendum est ex quatuor.

Primò quia, ut supra fuit dictum, eo tempore quo dicta promissio scutorum 4. millium facta fuit, nondum constabat, an ille N. de cuius occisione querelatus fuerat N. viueret; solum enim notarius per litteras significauerat se intellexisse, quod ille post percussiones visus fuerat. Quare dum tractabatur de tam graui scelere, & adhuc detecta non erat veritas; quamuis litteræ notarij aliquem fumum falsitatis querelæ exhiberent, prudenter actum fuit, dum tunc promissio magnæ pœnæ requisita fuit. Quòd si detecta fuisset veritas, quæ postea ex probationibus sumptis enituit, & quòd ille N. leuiter solum verberatus fuisset absque alia offensione, non est dicendum quòd tam magna pœna adiecta fuisset, sed solum vique ad quantitatem pœnæ delicti, sicut id fieri ex censura nostrorum statutorum de casib. in quib. quis personal. &c. disponitur. Igitur pœna promissa exigere non potest, sed ad summum illa quæ tunc exigere potuisset, si veritas delicti tempore promissionis apparuisset.

Secundò, quia pœna hæc nimis est excessiua, nam si etiam esset conuentionalis extraiudicialis, tota tamen exigere non posset. quia et si regula sit, quòd tota pœna conuentionalis debeat, ut supra fuit dictum, hoc tamen intelligitur, dummodo non excedat quadruplum veri interesse. quod procedit etiam si cum iuramento pœna esset promissa. nam iuramentum, si hoc casu seruaretur, esset vinculum iniquitatis. quinimò secundum aliquos pœna conuenta non potest excedere duplum, per l. unie. C. de sent. qua pro eo quod inter. Sed quicquid sit, saltem ad summum excedere non potest quadruplum. §. omnes Insti. de act. gl. in d. §. alteri. verbo qua sit. Insti. de inut. stipul. Anch. pulchro cons. videndus 148. per tot. Cagnol. in d. l. unie. n. 109. Menoch. qui alios refert, & de communi testatur de arbit. lib. 2. casu 260. n. 13. & seq. Rota decisio. 279. n. 5. p. 2. nouiss. Quare si pœna conuenta extraiudicialis, moderatur ut quadruplum non excedat, multò magis idem dici debet in iudiciali.

Tertio, quia in hac nostra Vrbe, ex censura Constitutio- nis Moroniana, de qua in Volumine stat. crim. omnis pœna, conuentionalis vel legalis, remittitur quando quis est paratus soluere verum interesse, ut in casu isto oblatum fuit. quæ constitutio generaliter procedit in omnibus casibus. ut per Garg. patroc. 102. vers. Ad decimum. lib. 2.

Quarto, quia iuxta opinionem quam seruat Rota Romana, omnium Tribunalium verè magistra, nec pœna conuentionalis exigitur, nisi ad metam interesse. ut per Rot. decis. 371. n. 3. p. 1. in nouiss. Nec obstat, quòd interesse hoc casu excedat dictam summam scutorum centum, quia potuisset Curia petere à N. cautionem de non offendendo, & homicidium in personam dicti N. sequutum forsitan non esset. Nam præterquam quòd hoc obiectum cessat stante licetia, adhuc præterea dicitur, istud esse accidentale interesse, & extra casum delicti pro quo facta fuit promissio. & ob id non considerari, cum solum attendatur interesse restrictum ad causam veterem prætensi delicti, ut post Anch. & Gram. scribit Gabr. d. cons. 181. n. 8. & Viu. d. decis. 524. n. 9. nõ autem consideretur interesse singulare, & extra rem. ut per Dec. in d. l. unie. in vlt. lect. C. de sent. qua pro eo quod inter. & est text. ab ipso Dec. citatus in l. si seruum. ff. ad l. Aquil. & in l. furti. in princ. ff. de furt. vbi commune interesse in delictis considerari, & non affectionis statuitur. & vltra Dec. in terminis nostris est text. in l. unie. §. hoc iudicium. ff. si quis ius dic. non obtemp. vbi dicitur hoc iudicium non ad id quod interest, sed quanti ea res concluditur, hoc est non ad interesse affectionis, & accidentale, seu singulare datur, sed quanti ea res est pro veritate, & communiter. & est etiam text. in l. 2. §. qui exhibendi de custod. reor. vbi dicitur. Qui exhibendi postulati sunt, propter aliam causam alterius criminis, quod ante admissum est, rei non recipiuntur. & sic in facienda exhibitione non attenditur interesse alterius causæ, quam illius pro qua promissa fuit exhibitio.

Quinimò communiter volunt Scrib. in delictis interesse taxari per d. l. unie. C. de sent. qua pro eo quod inter. ut non possit excedere duplum. de qua communi opinione testatur idem Dec. ibid. numer. 57. Præterquam quòd nulla culpa adscribi potest DD. N. pro homicidio sequuto, cum nec contra eos vllum extet iudicium. Nec obstat, quòd prædicta pro

procedant in promissione de se presentando, non autem de non discedendo. Tum quia promissio de non discedendo, stante licentia, & illius reuocatione facta dum N. ab erat, resoluitur in promissionem de se presentando, vt supra dictum fuit. Tum etiam quia promiscue de vtraque loquuntur Doct. vt per Farin. *d. conf. 59.* & expresse Gram. *d. conf. 66. num. 76. & 80.* loquitur in promissione de non discedendo. in qua firmat in casu contrauentionis, solum considerati interesse, & probat hoc etiam tex. in *l. fin. ff. de cust. reor. ibi. solet praterea amissa culpa custodia, si tamen interstet eam apprehendi, tempus causa cognita militi dari.* Et facit etiam ratio, nam promissio de se presentando, fit vt iudex sit tutus de persona ad omnem eius libitum; & ad eundem finem fit promissio de non discedendo. Quare sicut in ea solum consideratur interesse in casu contrauentionis; ita & in hac solum considerari debet interesse in casu contrauentionis.

- 33 Non obstat, quod tam in promissione de se presentando, quam & de non discedendo, consideretur non solum interesse, sed & contemptus iudicis, & ob id ratione contemptus tota pena promissa exigi possit. Farinac. *q. 30. num. 56.* Primò, quia procedit, quando expresse in promissione habita est ratio contemptus, & ex certa scientia facta est ex ea causa promissio, nullo habito respectu ad id quod interest. & ita loquitur, & intelligendus est Farin. secus autem, si simpliciter facta sit promissio, vel de non discedendo, vel de se presentando. nam tunc intelligitur facta ratione interesse, & non ratione contemptus, propterea que tunc illud solum attenditur, vt bene declarat Anchar. *d. conf. 148. sub num. 1.* Gram. *d. conf. 66. num. 74. 76. & 80.* Olach. *d. decif. 70. num. 11. 14. & 15.* Gab. *d. conf. 181. num. 8. & Viu. d. decif. 524. n. 8.* Praterea quando etiam promissio pena expresse esset facta ratione contemptus, quamuis ea non commensuraretur cum interesse, attamen non posset excedere quadruplum, nam iura abhorrent hanc infinitatem, & simul iniquitatem, etiam si promissio esset facta cum iuramento. Anchar. *d. conf. 148. latè Menoch. de arbit. d. casu 260. num. 33.*
- 34 Non obstat denique quod promissio facta fuerit cum iuramento, quo casu non attendatur interesse, sed tota pena conuenta exigatur. Farin. *d. quest. 30. num. 76.* Primò enim hoc procedit in pena conuentionali, & ita loquitur Farin. non autem pratoria, & iudiciali, in qua (vt firmatum fuit) solum attenditur interesse. Secundò non procedit in hac Ciuitate, stante Moroniana. Tertio in omnem casum, non habet locum in pena excessiua, cum nec per iuramentum pena excedere possit quadruplum, per supradicta. Ex quibus omnibus puto aperte liquere de optimo iure dd. N. de N.
- 35 Quod si etiam casus dubius foret, pro eis esset iudicandum contra Curiam, quæ tractat de lucro. vt est tex. in *l. non puto. ff. de iur. fisci.* & declarat in terminis nostris Caleph. *d. conf. 87. num. 17.* Bertaz. *conf. 560. num. 34.* Gabr. *conf. 173. in fi. lib. 2.* Honded. *conf. 111. num. 54. lib. 1. & conf. 94. num. 27. lib. 2.* Farinac. *d. consil. 59. num. 21.* cum multis simil. Quare, &c. Saluo, &c.

Horatius Gionagnonius I. V. D. Professor Ordinarius, & Aduocatus Bonon.

ARGUMENTVM.

Bullam Sixti V. prohibentem fieri conuocationes & adunantias armatorum, & caualcatas, esse generaliter intelligendam in omnibus casibus, non autem in possessoris tantum.

SUMMARIVM.

Bulla Sixti V. super adunantijs armatorum, & caualcatis, intelligenda est generaliter in omnibus casibus, etiam ultra possessorios, num. 1. 14. & 15.

Causa finalis colligitur ex prefatione, & ex alijs hic consideratis, num. 2.

Ratio generalis arguit generalitatem dispositionis, num. 3.

Ratio vbi eadem est, ibi debet esse eadem iuris dispositio, n. 4.

- Verba constitutionis, debent non esse superflua sed aliquid operari, num. 5.*
- Alternatiua natura ea est, vt in qualibet eius parte dispositio locum habeat, num. 6.*
- Dictio, alia, iuncta conditioni vniuersali, comprehendit etiam casus diuersos ab expressis, n. 7. & 17.*
- Exceptio firmat regulam in casibus non exceptis, n. 8.*
- Recuperatio, & retentio possessionis de facto adepta, vel recuperata, de iure permittitur in aliquibus casibus, num. 9.*
- Propter publicam vtilitatem, lata debet fieri interpretatio constitutionis etiam poenalis, num. 10.*
- Bulla Sixti comprehendit omnes casus, non per modum extensionis, sed per modum comprehensionis, n. 11. & 28.*
- Comprehensio dicitur illa etiam, quæ venit sub eadem ratione, numero 12.*
- Vbi agitur de fauore Reipublice, permessa est extensio etiam in poenalis, num. 13.*
- Exceptio si est de casu non comprehenso in regula, illam potest ampliare, num. 16.*
- In poenalis & correctoris aliquando fit extensio, maxime si causa sit expressa, num. 18.*
- Constitutio prefata Sixti, vbi facta fauore publica quietis, & tranquillitatis, debet pro fauorabili haberi, num. 19.*
- Possidens, violenter & de facto non potest suam possessionem armis defendere, si incontinenti à primo possessore euiciatur, numero 20.*
- De iure communi prohibitum est, propria auctoritate, & manu armata, adipisci & recuperare possessionem ex intervallo ab alio occupatam, n. 21. & 27.*
- Constitutio prefata non continet odium irrationabile, nec dici potest contra ius diuinum, aut humanum, n. 22.*
- Pœna omnes, sunt Principi arbitraria, & illas potest ampliare propter frequentiam delinquendi, & grauitatem delictorum, numero 23.*
- Lex quantumcunque dura, est seruanda, num. 24.*
- Filij aliquando portant iniquitatem patris, n. 25. & 31.*
- Constitutio nil innouat in casu retinenda possessionis, nisi quando est violenter adepta, num. 26.*
- Clausula dispositiua, non alterat principalem dispositionem precedentem, num. 29.*
- Species posita post genus, illud non restringit, num. 30.*
- Doctore attestanti de mente Principis, non creditur, n. 32.*
- Constitutio prefata, habet locum in recuperatione possessionis incontinenti, num. 33.*
- Recuperatio possessiua ex intervallo, etiam de iure communi est prohibita cum armis, & violenter, num. 34.*
- Quando quis sine conuocatione & adunantia armatorum, recuperat possessionem, incontinenti seu ex intervallo, non incurrit poenas supradictæ Constitutionis, num. 33.*
- Constitutio predicta habet locum etiam in inuasiõne bonorum mobilium, & se mouentium, num. 36.*

CONSILIVM CCXXIX.

UPER intellectu Constitutionis Sixti V. contra conuocantes ad arma, & facientes adunantias hominum armatorum, & caualcatas sub Datum Romæ xi. Kal. Martij anno Incarnationis 1587. tria proponuntur dubia.

Primò. An dicta Constitutio sit intelligenda generaliter, in omnibus casibus in quibus fierent adunantia, & conuocationes armatorum, & caualcate in ea prohibita, vel potius limitate in casibus tantum adipiscenda, vel recuperanda, ac etiam tuenda, violenter & de facto adepta, vel recuperata possessionis bonorum mobilium, aut finium, & limitum territorij, vel agrorum.

Secundò. An dicta Constitutio habeat etiam locum in casu recuperanda possessionis incontinenti.

Tertio. An eadem Constitutio habeat solum locum in inuasiõne bonorum stabiliũ, & illorum finium, & terminorum. an verò comprehendat etiam conuocationes armatorum factas pro capiendis, vel recuperandis bonis mobilibus, & se mouentibus.

Et quò ad primum, quòd scilicet Constitutio sit intelligenda

gēda limitatē ad dictos casus possessorios dumtaxat, plenissime scripsit eruditissimus quisquis ille fuerit incertus Auctor, cuius consilium legitur inter cons. Farinac. cons. 65. num. 68. usque in fin. lib. 1. Ego verò re diligenter perpensa, sentio, dictam Constitutionem debere generaliter intelligi in omnibus casibus, in quibus fieret conuocatio armatorum, & alia quæ in dicta Bulla prohibentur, non autem limitatē in casibus possessorios supra expressis, prout etiam sentit Farinac. d. cons. 65. num. 48. & seq. Et moueor rationibus, & argumentis infrascriptis, quæ etiam fere omnia deducuntur per d. incertum Auctorem in suis rationibus dubitandi. quæ postea in responsionibus non videntur sufficienter euacuari.

Primò enim moueor propter generalitatem proœmij, in quo Papa generaliter loquitur, *vi in quibuscunque Prouinciis, Ciuitatibus, &c. a morum tumultus, & seditiosorum turba, & strepius conquiscant, & ut facinorosorum hominum audacia & immanitate compressa, securitas, quies, & tranquillitas perpetuo vigeat, & conseruetur.* & infra pariter in principio dispositionis dicit, *non esse ferendum, ut quis temerè, vel vi adhibita, ius sibi dicat &c.* Quæ verba, & alia eiusdem Proœmij, vt patet, sunt generalia ad omnes casus, in quibus ex conuocatione armatorum, & ex iure sibi ipsi vi adhibita dicendo, turbari posset publica quies, & tranquillitas, & ideo generaliter debent intelligi. *regula. §. si quis ius ignorans. ff. de iur. & fact. ignor. l. 1. §. generaliter. de legat. præsian. l. Iulianus. de leg. 3.* Ex huiusmodi autem proœmio colligitur causa finalis, qua Papa motus fuit ad faciendam istam Constitutionem. *Bart. in l. fin. num. 3. de hered. instituen. Alexan. cons. 7. num. 5. lib. 2. Aym. consil. 192. num. 21.* Sicut etiam causa finalis colligitur ex illa dictione, *vt, videlicet, ut in quibuscunque eiusdem domini Prouinciis, Ciuitatibus, &c. cap. vt debitus. de appellat. cap. vt circa. de election. in 6.* *Socin. l. un. cons. 134. num. 89. lib. 3.* Et ideo cum ista causa finalis sit generalis, debet etiam censi generalis sequens dispositio, vt per *Aym. d. cons. 192. num. 21. & cons. 227. numer. 3. & seq.* & bene per *Rotam decis. 298. in princ. par. 2. diuers.* Et est regulare, quòd quælibet dispositio, regulatur ac etiam ampliatur ab eius causa finali, vt per *Rot. d. decis. 298. num. 1. & 2. par. 2. diuers.* & per *Euerar. in sua centur. num. 31. à ratione legis lata, & per Aym. d. cons. 227. num. 3. & seq.*

Et ponderandum est, quòd in hoc Proœmio non consideratur qualis sit causa qua quis mouetur ad conuocandos homines armatos, & ad faciendum caualcatas, de qua nullum prorsus verbum legitur, sed solum considerantur mali euentus & scandala, qui inde procedere solent in publicæ quietis perturbationem. Vnde cum isti mali euentus possint ita contingere quando conuocantur, & coadunantur homines armati ad vlciscendam iniuriam, vel ad insequendos inimicos, & ex alia qualibet causa, sicut quando conuocantur causa acquirendæ, vel recuperandæ possessionis, eodem modo propter identitatem rationis, vtraque conuocatio debet censi prohibita. *l. illud. ff. ad l. Aquil. Paris. cons. 22. num. 68. lib. 2. Surd. consil. 302. num. 21. in fin. & numero 22.*

Secundò moueor, quia Papa infra, in parte dispositiua Constitutionis generalissime loquitur per hæc verba: *Propter predictas, vel alias etiam vrgentiores, & vrgentissimas, etiam consuetudine permissas causas, etiam si ab aliis prouocati, & lacessiti fuerint, &c.* Quæ pariter verba sunt aded generalia, vt salua ratione recti sermonis, non possint restringi ad causas possessorias tantum, de quibus supra dixerat. alioquin dicta verba, & alia etiam vrgentiores &c. redderentur omnino superflua, & sine aliquo effectu, si illa dispositio restringeretur tantum ad dictas causas possessorias. *Felyn. in c. sedes. col. 8. in 6. declaratione de rescript. Aym. cons. 204. sub num. 7. col. 10. vers. Secundo considero &c.* *Sarnen. super reg. de trien. quest. 2. col. 3. vers. Tandem istis non obstantibus &c.* vbi dicit ita tenuisse *Rotam.* & notum est, quòd tot verba cum tanta energia prolata, non debent censi superflue apposita. *Natt. consil. 184. num. 30. & 31. Aym. cons. 297. sub num. 4. Aldobr. consil. 6. num. 57. & 58. lib. 1.* Præsertim cum dicta verba, & alia etiam vrgentiores, & vrgentissimas &c. non possint verificari in aliis casibus, quam in casu vlciscendæ iniuriæ, & insequendo inimicos, & in aliis similibus. *Felyn. in d. c. sedes. in 7. declara-*

tione. Præsertim cum etiam illa verba, etiam si ab aliis prouocati & lacessiti fuerint, & illa, propter manifestas iniurias &c. magis proprie referantur ad iniurias personales, quibus proprie dicitur quis prouocari & lacessiri, quam ad impedimenta præstita in possessionibus adipiscendis, & recuper. *Abb. in cap. dilecti filij, sub num. 17. prope fin. & plenius Felyn. n. 10. & plurib. seqq. de except.*

Tertio, multum etiam hoc comprobatur, dum in eadem dispositiua, post verba proximè dicta subduntur hæc formalia verba, *aut recuperanda, vel adipiscenda possessionis &c.* iste enim modus loquendi alternatiue, clarè demonstrat quòd Papa non se restrinxit ad dictas causas possessorias, cum hæc sit natura alternatiue vt in qualibet eius parte, dispositio locum habeat. *regula in alternatiuis. de reg. iur. in 6. Rom. cons. 273. in princ. Geminian. cons. 8. num. 8.*